
آخرین وضعیت تولید خودرو 
توسط یک شرکت صنایع غذایی

طرح خودروساز شدن شیرین عسل در حال انجام است 
و به زودی اخبار جدیدی درباره آن شــنیده می شود. به 
گزارش ایلنــا، یونس ژائله، رئیس اتــاق بازرگانی تبریز 
گفته های خود درباره به صفر رسیدن بیکاری در تبریز 
و تبدیل شدن این شهر به شهری بدون بیکار را تشریح 
و اظهــار کرد: اکنــون در تبریز کارگر پیدا نمی شــود و 
صاحبان کســب وکارها مجبورند برای تامین نیروی کار 
مورد نیاز از اداره کار کمک بگیرند.  رئیس اتاق بازرگانی 
تبریز درباره وضعیت پیشــرفت طرح تولیــد خودرو در 
شرکت شیرین عسل به ایلنا گفت: طرح در حال انجام 
اســت و انشاالله در آینده خبرهای مربوط به آن منتشر 
می شــود. وی افزود: اگر از بخــش خصوصی حمایت 
شــود، هم اشــتغال می آفریند و هم تولید و صادرات را 
توسعه می دهد. 95 درصد اقتصاد در استان آذربایجان 
شــرقی در دســت بخش خصوصی است. شرکت های 
تبریز حاضر هســتند بالاتر از حداقل حقوق دستمزد 
پرداخت کنند اما همچنان با کمبود نیرو روبه رو هستند. 

مشکلی برای تامین مرغ نداریم
با برآوردهای انجام شــده برای ماه مبارک رمضان و ایام 
نوروز پیش بینی ها انجام شــده و نگرانی در تأمین بازار 
گوشــت مرغ وجود ندارد. به گــزارش خبرگزاری مهر، 
علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشــتی 
کشــور گفت: در ۳ ماه پایانی سال ماهانه ۱5۰ تا ۱5۲ 
میلیــون قطعه جوجه ریزی انجام می شــود و کمبودی 
در بازار گوشــت مرغ وجود ندارد. وی درباره تأمین بازار 
ماه مبارک رمضان افزود: با برآوردهای انجام شده برای 
ماه مبارک رمضان و ایام نوروز پیش بینی ها انجام شده 
و نگرانی در تأمین بازار گوشت مرغ وجود ندارد. در حال 
حاضر آمار تولید نسبت به مصرف بالاتر است و باید مرغ 
مازاد موجود از ســطح بازار جمع آوری شود. مدیرعامل 
اتحادیه مرغداران گوشــتی کشور با اشــاره به افزایش 
ســرانه مصرف اظهار کرد: گرانی گوشــت قرمز سبب 
شده تا بازار تقاضای گوشت مرغ افزایش پیدا کند. البته 
این موضوع مربوط به کشور ما نبوده و بازار تقاضای این 

محصول در جهان رو به افزایش است.
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اطلاعات پروژه ها در اختیار 
بخش خصوصی قرار گیرد

بــرای بالفعــل شــدن ظرفیت هــای همــکاری میان 
بخش های خصوصی ایران و مجارستان، باید اطلاعات 
پروژه های مستعد سرمایه گذاری در دو کشور، در اختیار 
بخش خصوصی قرار گیرد.  به گزارش اتاق ایران آنلاین، 
محمدرضا بهرامن، نایب  رئیس اتــاق بازرگانی، صنایع 
معادن و کشــاورزی ایران گفت: در ســال ۲۰۲۲ کشور 
مجارســتان بالغ بر ۱۱/6میلیــون دلار کالا از ایران وارد 
و 4۲ میلیــون دلار کالا به ایران صادر کرده اســت. این 
ارقام در مقایسه با صادرات ۱5۰ میلیارد دلاری و واردات 
۱58 میلیارد دلاری این کشور در همین دوره زمانی، که 
مجموعاً ۳۰8 میلیارد دلار بوده، بســیار کمتر از انتظار 
اســت. بهرامن تأکید کرد: برای تحقق این همکاری ها 
لازم است به صورت فعالانه، اطلاعات پروژه های مستعد 
ســرمایه گذاری در دو کشور از ســوی مراجع ذی صلاح 
مورد مبادله قرار گیرد تا سرمایه گذاران علاقه مند بتوانند 
در توسعه طرح های منتخب و سرمایه گذاری مشارکت 
داشــته باشند. او افزود: همکاری دو کشور، می تواند به 

توسعه فناوری و نوآوری در هر دو کمک کند.
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سیاسی افزایش یافته اســت. مهاجرت مردم این کشور رکورد 
زده اســت. آژانس گمرک و حفاظت از مرزهای ایالات متحده 
تخمیــن می زند که بیــش از ۳۰6 هزار کوبایــی یعنی بیش از 
۲درصد از جمعیت کوبا، در ســال ۲۰۲۲ از مرز جنوبی ایالات 
متحده عبور کردند. دولت کوبا اکنون تصمیم گرفته است که 
با این به قول کاسترو »گوسانوها« رفتار بهتری داشته باشد. در 
اوایل ژوئیه سال گذشــته، وزارت خارجه این کشور قوانینی را 
تصویب کرد که بازگشت کوبایی های خارج از کشور را آسان تر و 
ارزان تر می کند. اعتبار پاسپورت آنها را از 6 به ۱۰ سال افزایش 
داد و هزینه تمدید پاسپورت کوبایی های مقیم ایالات متحده را 
به نصف کاهش داد )به ۱8۰ دلار(. هزینه نگهداری پاسپورت 

را که هر دو سال یک بار قابل پرداخت بود، حذف کرده است.
کوبا در حــال تغییر این قوانین اســت زیرا اقتصــاد آن در 
وضعیت بدی قرار گرفته است. شــیوع بیماری کرونا همراه با 
محدودیت های اعمال شده توســط ایالات متحده دریافت ارز 
خارجی را کاهش داده اســت. تعداد گردشگران کوبا در سال 
گذشته به یک چهارم تعداد سال ۲۰۱9 رسید. کاهش تقاضای 
کشورهای خارجی برای پزشکان و پرستاران کوبایی نیز درآمد 
این جزیره را کاهش داده است. کمبود انرژی به تولید داخلی 
آسیب رسانده اســت. دولت تجارت خارجی و کارآفرینی را به 
اندازه کافی آزاد نکرده تا رشد اقتصادی را تسریع بخشد. قیمت 

کالاها در بازار سیاه رو به افزایش است. 
سال گذشته دولت برنامه هایی برای دریافت پول نقد بیشتر 
از کوبایی های دیاسپورا به مرحله اجرا گذاشت؛ ۳ میلیون نفر 
کوبایــی در ایالات متحده زندگی می کنند. براســاس گزارش 
گروه مشاوره هاوانا در میامی، ۱۱۳ هزار کوبایی که بین ژانویه 
تا آوریل امســال از این جزیره دیدن کردند بیشتر از 5۰۰ هزار 
کانادایی که در همــان دوره به این جزیره آمدند، خرج کردند. 
کوبایی ها اتومبیل کرایه می کنند و در رستوران ها و مغازه ها پول 
خرج می کنند و در تعطیلات ساحلی با اعضای خانواده ساکن 
در کوبا آزادانه به گشت وگذار می پردازند؛ هدف رساندن پول به 
کوباست. آنها داروهای پزشکی، لوازم شست وشو و بهداشتی 
مانند خمیردندان را هم با خود به  کوبا می آورند چون کوبایی ها 
در کشور خود قادر به خرید این اقلام نیستند. در کنار قوانین 
جدید مهاجرت، دولت محدودیت های واردات این محصولات 
را کاهش می دهد. امیلیو مورالس، رئیس گروه مشــاوره هاوانا 
می گوید: »دولــت کوبا به جای آزاد کــردن بخش خصوصی، 
به جای اینکه بخش خصوصی را تحریک به رشــد کند، وجود 

یک بازار غیررسمی را قوت می بخشد«.
کوبایی ها خوشحالند که خمیردندان به دست شان می رسد. 
اما اقتصاد ورشکسته کوبا با پول ها و خمیردندان های گوسانوها 

درمان نمی شود.

کوبایی ها با پای خود رای می دهند! �
اکونومیســت تعبیر جالبی از وضعیت سیاسی و اقتصادی 
کوبای حال حاضر دارد. این نشــریه در مقاله ای در اوایل سال 
جاری میلادی نوشته بود: »بسیاری از کوبایی ها که نمی توانند 

فعالان خصوصی

در یک انتخابات دموکراتیک شــرکت کنند، با پــای خود رای 
می دهند«. به این معنی که از این کشــور مهاجرت می کنند. 
دفتر واشــنگتن در آمریکای لاتین، در گزارشی می نویسد که 
مهاجرت از کوبا به بالاترین ســطح خود از زمان انقلاب ســال 
۱959 رســیده است. در طول سال های مالی ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ 
حدود 4۲5 هزار مهاجر کوبایــی به ایالات متحده رفتند و ۳6 
هزار درخواست پناهندگی در مکزیک از سوی کوبایی ها امضا 
شــد. این تعداد بیش از 4 درصد جمعیت کوباســت. بسیاری 
از این مهاجران حتی به روســیه هم مهاجرت کرده اند، اما آمار 
دقیقی از مهاجران ســاکن روسیه منتشر نشــده است. وزارت 
آمــوزش و پرورش هم اعلام کرده در آغاز دوره تحصیلی در ماه 

سپتامبر، مدارس کوبا ۱7۰۰۰ معلم از دست دادند.
دوران  در  متحــده  ایــالات  تحریم هــای  تشــدید  البتــه 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ نیز اقتصاد این کشور را بیشتر 
زمین گیر کرد. کوبا به فهرست کشورهای حامی تروریسم اضافه 
شــد. درحالی که گردشــگری کوبا در ســال ۲۰۱9 حدود ۱۱ 
درصد تولید ناخالص داخلی این کشور را از آن خود کرده بود، 
هنوز نتوانسته اســت از عواقب شیوع کرونا قد راست کند. در 
سال ۲۰۲۳ تعداد توریست ها در کوبا به سختی به ۲ میلیون نفر 
رسید، اما دولت انتظار ورود ۳/5میلیون نفر توریست را داشت. 
بدشانسی ها و بدبیاری های کوبا به همین جا ختم نمی شود. 
سال گذشته ونزوئلا تعداد محموله های نفت خام خود را که به 
این جزیره ارســال می کــرد، کاهش داد، زیــرا ونزوئلا خود در 
تلاش بود تا نفت کافی برای نیازهای خود فرآوری کند. بنابراین 
دولت کوبا جیره بندی ســوخت را اعمال کرد و خاموشی ها در 

این کشور شایع شد. 

کشاورزی و بخش خصوصی اسیر پنجه های کمونیسم �
اما تحلیلگران بزرگترین مشکل کوبا را در تفکرات حاکمیت 
برای اداره این کشــور می بینند. حاکمــان کوبا هیچ علاقه ای 
به رشد بخش خصوصی این کشــور ندارند. از سال ۱968 که 
فیدل کاسترو اعلام کرد، »در این کشور آینده ای برای تجارت 
خصوصی یا خوداشتغالی وجود نخواهد داشت«، بسیار چیزها 
تغییر کرده است. رائول کاسترو، برادر و جانشین فیدل از سال 
۲۰۰8، تغییراتی در وضعیت مالکیت در این کشــور به وجود 
آورد؛ از جمله اینکه مردم در کوبا حالا می توانستند خانه های 
خود را بفروشــند و خانه هــای دیگری بخرنــد. اندکی پس از 
انقلاب کوبا در سال ۱959، همه خانه ها در این کشور عملًا به 
مالکیت دولت درآمد. به کوبایی های ساکن کشور این حق داده 
شد که در خانه هایی که اشغال کرده اند، زندگی کنند و آن ها را 
به دوستان یا اقوام خود منتقل کنند. آنها مجاز به تعویض خانه 
هم بودند. اما خرید و فروش خانه ممنوع بود. حالا چند سالی 
هســت هرچند کم رمق، اما بازار مســکن در این کشور شکل 
گرفته است. همان زمان رائول اعلام کرد کشاورزان خصوصی 
می تواننــد تا 67 هکتــار زمین را اجاره کرده و خودشــان آن را 
کشت کنند. او تعداد کسانی را که دستمزد دولتی می گرفتند 
۲۰ درصــد کاهش داد و اجازه داد شــاغلان بخش خصوصی 
افزایش یابند. اما مشکلات اقتصادی کوبا با این ترفندها هم راه 

به جایی نبرده است.
از ســال ۲۰۱8 و ریاســت جمهوری میــگل دیاز-کانــل، 
شــرکت های خصوصی در حال گســترش هســتند. در سال 
۲۰۲۱ کوبایی ها اجازه یافتند کارآفرین شــوند و شــرکت های 
کوچک و متوسط )با حداکثر ۱۰۰ کارمند( را اداره کنند. اکنون 
۱۰ هزار شــرکت خصوصی کوچک در این کشور وجود دارد و 
۱4 درصــد تولید ناخالص داخلی کوبا از این شرکت هاســت. 
بخشی از این شرکت های کوچک به کار واردات مواد غذایی، از 

جمله غذای فریزشده آمریکایی مشغولند.
درحالی کــه وضعیت اقتصــادی کوبا هر روز بدتــر از دیروز 
می شــود، اما هــر گونه تلاش بیشــتر برای باز کــردن درهای 
اقتصــاد به روی بــازار آزاد، با مقاومت مقامات ارشــد حکومت 
روبه رو می شود که بســیاری از آنها دست پرورده و آموزش دیده 

خود کاسترو هستند.
وضعیت به حدی وخیم است که استپان لازو، رئیس مجمع 
ملی قدرت خلق را هم شــاکی کرده اســت. او در ماه دسامبر 
خواســتار افزایش تولید شد. با این حال به نظر می رسد در این 
کشور شــاکی بودن راحت تر از عمل کردن است. لازو خود در 
جرگه سیاســتمداران قدرتمند کوباســت که مانع اصلاحات 
اساسی به ویژه در بخش کشاورزی این کشور هستند. کشاورزان 
کوبایی هنوز هم نمی توانند تجهیزات خود را وارد کنند یا بیشتر 
محصــولات خود را مســتقیماً به مصرف کنندگان بفروشــند؛ 
در عوض کشــاورز هر کاری را بایــد از طریق دولت انجام دهد. 
این درحالی اســت که دولت در رســاندن ســوخت و قطعات 
ماشــین آلات به کشاورزان ناتوان اســت. براساس آمار رسمی، 
تولید محصولات کشاورزی کوبا بین سال های ۲۰۱9 تا ۲۰۲۳ 

حدود ۳5 درصد کاهش یافته است.

تفکرات همیشه اشتباه برای نرخ ارز �
نمونه دیگری از تفکرات قدیمی و اشتباه در کوبا مربوط به 
نرخ ارز است. در ژانویه ۲۰۲۱، دولت کوبا اصلاحات اساسی 
ارز و قیمت دلار را در دستور کار خود قرار داد. سیستم دوارزی 
کوبا در این ســال لغو شــد. دولت امیدوار بود که این حرکت 
باعث ایجاد انگیزه در بازسازی و نوآوری اقتصادی برای بهبود 
کارایی، کاهش وابســتگی بــه کالاهای وارداتــی و در نهایت 
تحریک رشــد صادرات شــود اما همه چیز طبق برنامه پیش 
نرفت. هنوز نرخ های رسمی ثابت ۲4 پزو کوبا به ازای هر دلار 
آمریکا برای شرکت های دولتی و ۱۲۰ پزو کوبا به ازای هر دلار 

برای افراد حقیقی وجود دارد. نرخ بازار سیاه اما بیش از ۲7۰ 
پزو برای هر دلار است. 

کمبود ارز خارجی در کوبا به حدی وخیم شــده اســت که 
دولت در ابتدای سال جاری میلادی اعلام کرد ۲9 پمپ بنزین 
جدیــد افتتاح خواهــد کرد که به منظــور افزایــش ذخایر ارز 
خارجی برای خرید سوخت، صرفاً پرداخت  قیمت سوخت به 
دلار آمریکا خواهد بود.  دستمزدهای بخش دولتی در دسامبر 
۲۰۲۰ بیش از ســه برابر شــده بود تا به نوعی با افزایش قیمت  
کالاها و افزایش هزینه واردات، استانداردهای زندگی کوبایی ها 
حفظ شــود. با این حال، تاثیرات این افزایش حقوق به سرعت 
محو شــد زیرا هزینه هــای زندگی به قدری بــالا رفت و مخارج 
مصرف کنندگان به قــدری افزایش یافت که قیمت ها وارد یک 

مارپیچ تورمی شدند.
هرچند از زمان این اصلاحات نرخ تورم اندکی کاهش یافته 
اما نرخ رســمی ســالانه هنوز به طرز نگران کننده ای بالاســت 
و بــه ۳۰ درصد رســیده، نرخی که بیــش از دو برابر میانگین 
منطقه ای آمریکای لاتین اســت. منطقه کارائیب به طور کلی 
بهبود اقتصادی قوی تری را پس از شیوع کرونا تجربه کرده، اما 
درآمد های کوبایی ها بسیار پایین تر از سطح قبل از شیوع کووید 
باقــی مانده و با توجه به اینکــه درآمدهای صادراتی همچنان 
کاهش یافته و وابســتگی به واردات کنترل نشده، نشانه های 

چندانی از رخداد تغییر ساختاری وجود ندارد.

تاثیر تحریم های آمریکا �
کوبا 6۰ ســال اســت که بــا تحریم هــای ایــالات متحده 
دســت وپنجه نــرم می کنــد امــا تحریم هایــی کــه در زمــان 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ بر این کشــور وارد شد، اثرات 
بســیار مخرب تری بر اقتصاد این کشور داشت. این تحریم ها 
درآمدهای خدمات را کاهش داد، عرضه سوخت را با مشکلات 
بزرگی مواجه کرد و سرمایه گذاری خارجی در این کشور را تقریباً 

به صفر رساند. 
امیلی موریس از مؤسسه یو ســی ال آمریکا، در مقاله ای در 
وب سایت این مؤسســه، تحریم های ترامپ را بر اقتصاد کوبا، 
ویرانگر توصیف می کند. درست چند روز پس از اعلام اصلاحات 
اقتصادی در کوبا، این کشور به فهرست حامیان تروریسم اضافه 
شد. در نتیجه شرکت های خارجی ابتدا پرداخت ها را به تاخیر 
انداخته و در ماه های بعد محموله هــای وارداتی و قراردادهای 

صادراتی و برنامه های سرمایه گذاری در کوبا را لغو کردند.
موریس می گوید: »از دســت دادن گلوگاه های عرضه و ارز 
خارجی باعث افزایش تورم شده و ناامیدی و عدم اطمینان را بالا 
برده و از بهبود اقتصادی جلوگیری می کند«. اما این کارشناس 
مشکل اصلی کوبا را نه فقط در خود تحریم های ایالات متحده 
که در »اعتبار بخشیدن به لفاظی های انتخاباتی سال ۲۰۲۰ 
جو بایدن« می داند. بایدن درباره »سیاســت شکســت خورده 
ترامپ در کوبا« صحبت می کرد و قول می داد که سیاست های 
»مضر« ترامپ را در قبال کوبا تغییر دهد. به اعتقاد موریس اگر 
وعده های بایدن عملی می شد اصلاحات پولی فراهم می آمد. 
امــا بایدن به رغم وعده های انتخاباتی خــود، تحریم های کوبا 
را لغو نکرد. در نتیجه این تحریم ها مانع دسترســی کوبا به ارز 
خارجی شده و سرمایه گذاری مورد نیاز برای بازسازی اقتصاد را 

دور از دسترس کرده است.

شیوع کرونا �
تقریباً اکثر کشــورهای دنیا توانســته اند اقتصاد خود را از 
میان ویرانه های شیوع کرونا بیرون بیاورند اما در کوبا وضع فرق 
دارد. هرچند کوبا عملکرد قابل تحسینی در برابر کرونا داشت 
اما شــیوع این بیماری آشفتگی های اقتصادی کوبا را تشدید 
کرد. بستن مرزها و اعمال قرنطینه، انقباض شدید اقتصادی 
و کاهــش ذخایر ارز خارجی را به همراه داشــت. قیمت بالای 
جهانی سوخت و مواد غذایی، به همراه کمبود ارز خارجی، با 
تنگناهای لجستیکی و افزایش هزینه های حمل و نقل، عرصه 

را برای اقتصاد کوبا تنگ تر کرد. 
تحریم های ایالات متحده دسترســی به منابع حمایتی در 
برابر بیماری کرونا را مســدود کرد. در نتیجه دولت چاره ای جز 
کاهش ســرمایه گذاری نداشت و نتوانســت از کاهش حقوق 
واقعی جلوگیری کند. نارضایتی ناشی از محدودیت های کووید 
و کمبودهای گســترده به اعتراضات دامــن زد و نارضایتی ها 
نشــان داد که دولت در اعتراف به اشتباهات محاسباتی خود 
و ســختی هایی که خانواده های کوبایی متحمل شدند چقدر 

آشفته وار عمل کرده است.

تورم جدید در راه است �
هرچند دولت باز هم اصلاحاتی را در دســتور کار خود قرار 
داده اســت اما رویترز در اواخر ژانویه در گزارشــی از این کشور 

نوشت که کوبایی ها در انتظار موج جدید تورم هستند. 
اصلاحات مدنظر دولت دامنه وسیعی دارد. این اصلاحات 
دربرگیرنــده کاهش تدریجــی یارانه هــا، اقدامــات رفاهی 
هدفمندتر، بهبود کارایی و پاســخگویی بوروکراسی دولتی و 
گشایش اقتصادی به روی مشاغل خصوصی ا ست. هدف، 
تحریک نــوآوری، تقویت ســرمایه گذاری و بهبــود خدمات 
عمومی است که در نهایت باید رشد و استانداردهای زندگی 
را افزایــش دهد. به گفته اقتصاددانان این طرح ریاضتی که 
تمام جنبه های اقتصاد کمونیستی ضعیف این کشور را تحت 
تاثیر قرار می دهد، قرار است کسری بودجه فزاینده ای را که 
تا ۱8 درصد تولید ناخالص داخلی این کشــور هم رســیده، 

کاهش دهد. 

ادامه سرمقاله

واقعیت این است که کارآیی هزینه های دولتی در همه امور 
به ویژه در حوزه اندیشــه و فرهنگ، نه تنها سازنده و مفید 
نیست، بلکه در مسیر اتلاف و بیهودگی است؛ هزینه هایی 
که برای تولید محصولات فرهنگی بســیار ابتدایی صرف 
می شود و سر به فلک می زند. درحالی که تولیدات فرهنگی 
ازسوی مردم به صورت انفرادی یا جمع های کوچک چنان 
خلاقانه است که هر بیننده ای تعجب می کند. عین همین 
تفــاوت را در همه حوزه هــا به ویژه اقتصــادی هم می توان 
دید. حیف که سیطره دولت بر متغیرهای اصلی چون ارز، 
انرژی، تسهیلات بانکی و مجوزها چنان شدید است که راه 

را بر هر نوآوری می بندد و اجازه تحرک نمی دهد.


